
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905 19Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2015

Considerando a PORTARIA Nº 379/ AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 
28 de agosto de 2013;
Considerando, ainda, a PORTARIA Nº. 246/AJUR/GABINETE/
HEMOPA, de 14 de abril de 2015.
RESOLVE,
I - DESIGNAR a servidora JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO 
NOGUEIRA, matrícula nº 56869891, para ocupar a Presidência 
da Comissão Permanente de Estágio Probatório em substituição 
ao servidor Marcio Augusto Souza de Azevedo que neste ato se 
retira da referida comissão.
II - DESIGNAR a servidora REGINA DO SOCORRO DOS SANTOS 
BRANDÃO, matrícula nº 7000014, como nova Titular da Comissão 
Permanente de Estágio Probatório.
III - Permanecem na Comissão Permanente de Estágio 
Probatório a servidora Maria de Lourdes de Carvalho Soares 
Almeida, matrícula nº. 54189571/1, na qualidade de Titular, e os 
demais membros ocupantes da suplência designados por meio 
da PORTARIA Nº 379/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 28 de agosto 
de 2013.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 11 de junho de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo 839182
PORTARIA Nº 413/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 10 

DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01 de julho de 2015, a Função 
Gratifi cada de Secretária da servidora Selvina Maria Moreira 
Teixeira Leite, Agente Administrativo, matrícula n° 54190854/1, 
concedida através da PORTARIA N° 067/2008 - GEAPE/HEMOPA, 
de 28 de abril de 2008.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 10 de junho de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo 839251
PORTARIA Nº 401/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 

DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01 de julho de 2015, a Função 
Gratifi cada de Secretária da servidora Rosa Maria Oliveira 
da Silva, Agente Administrativo, matrícula n° 57175454/1, 
concedida através da PORTARIA N° 122/2011 - GEAPE/HEMOPA, 
de 09 de maio de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 08 de junho de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo 839303
P o r t a r i a  nº 397/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 03 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Defi nitiva, prevista no art. 186 parágrafo 
1º da Lei 8.112/1990 a servidora Maria Luzia Ramos Figueiredo, 
matricula nº 7000880/1, Cargo Auxiliar de Enfermagem , lotado 
(a) na Gerência de Coleta  de Doadores/GECOD, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 21/04/2015, Laudo nº 167539A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  03 de junho 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 839530

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 398/2015/GEAPE/GAPRE/HEMOPA,  09 
DE JUNHO DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Julho/2015

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Gerência

54195551/1 Aline 
Lisangela 

Nunes 
Andrade

2009/2012 01/07/2015 
a 

30/07/2015

ASTEP

2019302/1 Arão 
Gabbay

1992/1995 01/07/2015 
a 

30/07/2015

GEDIH

55586337/2 José Robson 
Paixão 
Bezerra

2010/2013 01/07/2015 
a 

30/07/2015

GEHEC

5631696/3 Leila 
Campos da 

Silva

2012/2015 01/07/2015 
a 

30/07/2015

GEDIH

2018950/1 Luciana 
Maria Cunha 

Maradei 
Pereira

1997/2000 02/06/2015 
a 

31/07/2015

GAPRE

57196726/2 Luciene 
Martins 
Mendes

2008/2011 01/07/2015 
a 

30/07/2015

HENTU

2018969/1 Maria de 
Fátima 
Pombo 
Montoril

2011/2014 03/07/2015 
a 

01/08/2015

GEHEC

7000740/1 Paulo André 
Castelo 
Branco 
Bezerra

2007/2010 01/07/2015 
a 

30/07/2015

DAFIN

7000502/1 Raimundo 
Cleber 

Guimarães

1997/2000 01/07/2015 
a 

30/07/2015

CRH-SAN

54192753/1 Simone 
Maria 

Mendonça 
de Vilhena

2005/2008 01/07/2015 
a 

30/07/2015

HENAB

57207420/1 Vandett 
Machado 
Correa

2011/2014 01/07/2015 
a 

30/07/2015

HENTU

5077290/2 Vânia 
Lucia Anjos 
Tangerino

2006/2009 11/06/2015 
a 

10/07/2015

DAFIN

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  09  de  junho de 2015.  
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 839177

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
026/2013 (PROC. 2015/44984).

DAS PARTES:
LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
LOCADORES: Miguel de Jesus Salgado, portador do RG 
nº 2390028 - 2ª via SEGUP/PA, inscrito no CPF sob o nº 
070.273.032-72 e Maria José dos Anjos Salgado, portadora 
do RG nº 929.179 - SEGUP/PA, inscrita no CPF sob o nº 
451.025.382-68, casados em regime de comunhão universal de 
bens, residentes e domiciliados na Rua Diogo Moia, nº 380, Ed. V 
S Paul - 1101, Fátima, CEP nº 66055-170, cidade de Belém - PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 026/2013, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 07/06/2015 até 06/06/2016, 
cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 
FERNANDO GUILHON, Nº 1500, BATISTA CAMPOS EM BELÉM - 
PA, PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 07/06/2015 até 
06/06/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339036
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Segunda do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação contratual ora 
pactuada, o valor global do presente termo aditivo é de R$ 
250.143,12 (duzentos e cinqüenta mil cento e quarenta e três 
reais e doze centavos), sendo o valor mensal de R$ 20.845,26 
(vinte mil oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte e seis 
centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de junho de 2015.

ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - LOCATÁRIA - HEMOPA
MIGUEL DE JESUS SALGADO - LOCADOR
MARIA JOSÉ DOS ANJOS SALGADO - LOCADORA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 839127

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 420 DE 12 DE JUNHO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
235046/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA 
EM UM FREEZER NO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/
PA , no dia  20/05/2015.
CARLOS FARIAS PACHECO, CPF:243266232-68, Téc. Manut./
GEMAN, MAT: 571746671 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         12 de  Junho de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 839339

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 30/FHCGV/2014, Processo nº 
273818/2013, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 26/05/2015
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Produtos 
Especializados para Hemodiálise para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), nas condições defi nidas no ato convocatório, seus 
anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP N° 30/2014 vinculada ao Processo nº 273818/2013 que 
integram este instrumento independente de transcrição, pelo 
prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 29/05/2015 a 28/05/2016.
EMPRESA: BAXTER HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 49.351.786/0010-
71, Inscrição Estadual nº 109.838.285-113, com sede na Rod. 
Vice Prefeito Hermegenildo Tonolli s/n km 02 Galpão 14, Parque 
Industrial - Estrada Municipal Jundiaí, Itupeva 300 - São Paulo 
- CEP: 13213-086, neste ato representado por Juliana Navaro 
Costa.
ITEM ESPECIFICAÇÕES TAMANHO QUANTIDADE VALOR  

UNITÁRIO
VENCEDOR

Dialisador de fi bras capilares em triacetato de celulose (ou outro de fi bra 100% 
sintética similar), de alta perfomance, para usar uma única vez, estéril, embalado 
individualmente, nos tamanhos correspondentes/ aproximados:

24 Superfície 1,3m² und 4.000 R$27,00 BAXTER 
HOSPITALAR 

LTDA
25 Superfície 1,7m² und 20.000 R$29,90 BAXTER 

HOSPITALAR 
LTDA

26 Superfície 1,8m² und 10.000 R$29,90 BAXTER 
HOSPITALAR 

LTDA
Dialisador de fi bras capilares de polissulfona (ou outro de fi bra 100% sintética similar), de 
alto fl uxo, estéril, embalado individualmente , nos tamanhos correspondentes/aproximados:

27 Superfície 1,8m² und 2.000 R$29,90 BAXTER 
HOSPITALAR 

LTDA

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 839186


